
TERÇA-fEiRA, 10 dE mARÇo dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2

REPUBLICAçÃO DE PORTARIA DE mATRÍCULA DO CFO
GABInETE DO COmAnDO

PORTARIA nº 078 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
COnSIDERAnDO a conclusão de todas as etapas do Concurso 
Público de Admissão para o Quadro de Oficiais Combatentes – 
QOBM/2008;
COnSIDERAnDO a homologação do resultado final do CFO 
BM/2008, conforme publicado no Diário Oficial nº 31.353 de 05 
de fevereiro de 2009;
COnSIDERAnDO que o Curso de Formação de Oficiais 
Combatentes BM/2008 funcionará na Escola de Formação de 
Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Matricular os candidatos aprovados no Concurso Público 
de Admissão, abaixo relacionados, a contar do dia 13 de fevereiro 
de 2009, no Curso de Formação de Oficiais Combatentes – CFO 
BM/2008:
 RENATA DE AVIZ BATISTA
 WELTON CARLOS DE CRISTO ALVES
 LEANDRO JORGE DE SOUZA ALVES
 KITARRARA DAMASCENO BORGES
 LUIS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA
 ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO
 THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA
 JAIRO VALENTE PEREIRA
 ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA
 RITIOMAR DOS SANTOS PIMENTA
 JOELSON RAMOS PAES
 RAFAEL BRUNO FARIAS REIMÃO
 GILMARCOS DA SILVA
 MAURÍLIO GONÇALVES DE SOUSA
 RODRIGO MARTINS DO VALE
 SIDNEY JOSÉ QUARESMA PERNA
 RAFAEL GIBSON OLIVEIRA DA SILVA
 MICAIAS RODRIGUES DE SOUZA
 JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA
 ALEX DOS SANTOS LACERDA
 JOÃO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JÚNIOR
 EDUARDO RIO BRANCO
 CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA (sub judice)
 ISRAEL SILVA DE SOUZA
 MARCOS RAMALHO JÚNIOR
 ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA
 MARCELO SANTOS RIBEIRO
 WILSON SOARES BARROSO JÚNIOR
 CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA
 RENATO SILVA FIGUEIRA
Art. 1º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 13 de 
fevereiro de 2009.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial nº 
31362 de 18FEV2009

PAULO GERSOn NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBm
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 

CBMPA

ERRATA DE COnTRATO
Errata ao Contrato de Gestão 001/20009/SUSIPE, entre as 
partes Superintendencia do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará e a Associação Pólo Produtivo Pará.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 05/01/2009 a 04/01/2010
Leia-se:  VIGÊNCICA: 05/01/2009 a 31/03/2009
e
Onde se lê: VALOR: R$3.412.360,80 (três milhões quatrocentos 
e doze mil trezentos e sessenta reais e oitenta centavos)
Leia-se: R$ 853.824,29 (oitocentos e cincoenta e três mil 
oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e nove centavos).

RESUmO DE PORTARIAS
LICEnçA GALA – COnCESSÃO:
Portaria n. 306/2009 - Gab. SUSIPE, de 04/03/09
Nome: MARCIODE QUEIROS PAES
Cargo/Lotação:Ag. Prisional / CRA III
Período: 14/02/2009a 21/02/2009.
LICEnçA SAÚDE– COnCESSÃO:
Portaria n. 313/2009 - Gab. SUSIPE, de 04/03/09
Nome: LUSVALDOMALCHER DA SILVA
Cargo/Lotação:Aux. Operacional/ PEM I
Período: 14/02/2009a 21/02/2009.
GTI – COnCESSÃO:
Portaria n.º 312/2009-GAB. SUSIPE, de 04/12/2009
A contarde: 13/02/2009

NOME MATRICULA CARGO

Cleice kelen Favacho 
da Rocha

57192320 Tec. Gest. Penitenciária

Aldalena Maria da Cruz 
Serrão

57191232 Assistente Administrativo

PORTARIA n.º 315/2009 – GAB. SUSIPE. DE 05/03/09
Nome: Erison Palheta de Sousa
Cargo/Lotação: Assist.Administrativo/NGP
A contar de 02/02/2009

PORTARIA n.º 300/2009 – GAB. SUSIPE. DE 04/03/09
Nome: João Caetano do Nascimento Junior
Cargo/Lotação: Nutricionista/C.Albergado
A contar de 20/02/2009

PORTARIA n.º 309/2009 – GAB. SUSIPE. DE 04/03/09
Nome: Alba Célia da Silva
Cargo/Lotação: Aux. Operacional/CRF
A contar de 19/02/2009

PORTARIA n.º 301/2009 – GAB. SUSIPE. DE 04/03/09
A contar de 13/02/2009

PORTARIA n.º 307/2009 – GAB. SUSIPE. DE 04/03/09
Nome: Bruna de Sousa Silva
Cargo/Lotação: Assist. Administrativo/Setor deCompras
A contar de 19/02/2009

PORTARIA n.º 308/2009 – GAB. SUSIPE. DE 04/03/09
Nome: Margarete Silva da Silva
Cargo/Lotação: Aux. Operacional/CRC
A contar de 20/02/2009

PORTARIA n.º 310/2009 – GAB. SUSIPE. DE 04/03/09
Nome: Carlos Andre Carvalho de Castro
Cargo/Lotação: Motorista/ C.R.Castanhal
A contar de 19/02/2009

PORTARIA n.º 311/2009 – GAB. SUSIPE. DE 04/03/09
Nome: Elias Almeida Junior
Cargo/Lotação: Motorista/C.R.Castanhal
A contar de 19/02/2009

PORTARIA n.º 301/2009 – GAB. SUSIPE. DE 04/03/09
A contar de 13/02/2009

NOME Cargo

Jose dos Santos Tocantins de Moraes Motorista

Fabrício Duarte Monteiro Motorista

Jose Miguel Moura de Souza Motorista

Jose Anchieta dos Santos Braga Motorista

Raimundo Ivan Nascimento Costa Motorista

Nazareno de Oliveira Marinho Motorista

RESUmO DE DIÁRIAS
PORTARIA nº655/2009-nAR/nGP. SUSIPE

DE 06/03/2009
Nome: OSMARINO LOUREIRO DE SOUZA
Cargo: VICE-DIRETOR 
Nº DIÁRIAS: 05 e 1/2 
Origem: Belém 
Destino: Mocajuba 
Período: 19 a 24/02/2009

PORTARIA nº656/2009-nAR/nGP. SUSIPE
DE 06/03/2009

Nome: JAIR DE ARAÚJO SENA
Cargo: MOTORISTA 
Nº DIÁRIAS: 05 e 1/2 
Origem: Belém 
Destino: Mocajuba - Período: 19 a 24/02/2009

PORTARIA nº657/2009-nAR/nGP. SUSIPE
DE 06/03/2009

Nome: ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO
Cargo: VICE-DIRETOR 
Nº DIÁRIAS: 05 e 1/2 
Origem: Belém 
Destino: Mocajuba 
Período: 19 a 24/02/2009

PORTARIA nº658/2009-nAR/nGP. SUSIPE DE 
09/03/2009

Nome: JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Cargo: COORDENADOR 
Nº DIÁRIAS: 1/2 
Origem: Belém-Destino: Altamira 
Período: 06/03/2009

PORTARIA nº659/2009-nAR/nGP. SUSIPE DE 
09/03/2009

Nome: KLEBER JUNIOR DA SILVA ALVES
Cargo: AGENTE PRISIONAL 
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2 
Origem: Cametá 
Destino: Marituba e Belém 
Período: 01 e 02/02/2009

PORTARIA nº660/2009-nAR/nGP. SUSIPE DE 
09/03/2009

Nome: HELDER GUEDES CARDOSO
Cargo: AGENTE PRISIONAL 
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2 
Origem: Cametá-Destino: Marituba e Belém 
Período: 01 e 02/02/2009

PORTARIA nº661/2009-nAR/nGP. SUSIPE DE 
09/03/2009

Nome: ALEXANDRE MAURILLO DE OLIVEIRA TRINDADE
Cargo: MOTORISTA 
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2 
Origem: Cametá 
Destino: Marituba e Belém 
Período: 01 e 02/02/2009

PORTARIA nº662/2009-nAR/nGP. SUSIPE DE 
09/03/2009

Nome: ANDRE GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES
Cargo: DIRETOR 
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2 
Origem: Belém 
Destino: Paragominas 
Período: 12 e 13/03/2009

PORTARIA nº663/2009-nAR/nGP. SUSIPE DE 
09/03/2009

Nome: ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO
Cargo: GERENTE 
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2 
Origem: Belém 
Destino: Paragominas 
Período: 12 e 13/03/2009

PORTARIA nº664/2009-nAR/nGP. SUSIPE DE 
09/03/2009

Nome: GERALDO PIEDADE DA SILVA
Cargo: MOTORISTA 
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2 
Origem: Belém 
Destino: Paragominas 
Período: 12 e 13/03/2009

PORTARIA nº665/2009-nAR/nGP. SUSIPE DE 
09/03/2009

Nome: ANA CRISTINA LOUCHAD PIRES
Cargo: ASSESSORA JURIDICA 
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2 
Origem: Belém-Destino: Santarém 
Período: 08 e 09/03/2009

PORTARIA nº666/2009-nAR/nGP. SUSIPE DE 
09/03/2009

Nome: MARCOS ANTONIO OKABE
Cargo: MOTORISTA 
Nº DIÁRIAS: 1/2 
Origem: Tomé-Açu 
Destino: Belém 
Período: 20/01/2009

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE COnVÊnIO
PORTARIA nº 248/2009-GAB.SUSIPE

  Belém, PA, 03 de Março de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS 
de matricula nº. 5798051 do convênio nº. 016/2007, celebrado 
entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Bujarú/PA, cujo 
objeto é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados 
na delegacia de Polícia do Município de Bujarú/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR-Superintendente


